ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ NGÃ NĂM

Số:       /KH- UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngã Năm, ngày      tháng      năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tết quân - dân năm 2023 tại xã Long Bình

Căn cứ Kế hoạch số 115/KH-UBND, ngày 19 tháng 8 năm 2022 của Ủy
ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về tổ chức các hoạt động Tết quân - dân năm 2023;

Thực hiện Công văn số 454-CV/TU ngày 06/9/2022 của Ban Thường vụ
Thị ủy Ngã Năm về việc tổ chức Tết quân – dân năm 2023,

Ủy ban nhân dân thị xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết
quân - dân năm 2023 tại xã Long Bình hưởng ứng thực hiện chủ đề “Lực lượng
vũ trang tỉnh Sóc Trăng về với cội nguồn, vui xuân đón tết”, với những nội dung
cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm phát huy truyền thống đoàn kết quân - dân, tuyên truyền, giáo
dục truyền thống cách mạng và sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc của
quân và dân thị xã Ngã Năm; nhằm tri ân những công lao to lớn của quân và
dân xã Long Bình trong hai cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc và trong
công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Đồng thời, góp phần thực hiện thắng
lợi chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác
"Đền ơn, đáp nghĩa", "Uống nước, nhớ nguồn", thực hiện chính sách Dân
vận của Đảng, Quân đội; phục vụ nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần cho
cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân địa phương, tạo không khí vui tươi, ấm áp,
thắm tình quân - dân.

2. Yêu cầu

Các hoạt động Tết quân - dân phải được tổ chức chu đáo, mang lại hiệu

quả cao nhất. Mọi cán bộ, chiến sĩ phải chấp hành nghiêm các quy định của Ban
Chỉ đạo, Ban Tổ chức; đoàn kết quân - dân, thực hiện tốt công tác Dân vận và
chính sách hậu phương Quân đội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã
hội trong suốt quá trình diễn ra các hoạt động Tết quân - dân tại xã Long Bình.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện đường lối, chủ trương của
Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương.

- Tổ chức lao động giúp địa phương và Nhân dân thực hiện các công trình

phúc lợi xã hội như: Sửa chữa lộ giao thông nông thôn, sửa chữa trường học,

nâng cấp, sửa chữa và xây dựng cầu giao thông nông thôn,...

2

- Tổ chức triển lãm trưng bày những thành tựu xây dựng nông thôn mới,
đặc sản của địa phương, hội chợ Xuân đưa hàng Việt về nông thôn phục vụ nhu
cầu Nhân dân mua sắm.

- Tổ chức xây tặng nhà “Tình nghĩa”, nhà “Tình đồng đội”, nhà “Đại
đoàn kết” cho gia đình chính sách, hộ nghèo bức xúc về nhà ở (18 căn).

- Thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách, gia đình có công với cách
mạng (300 suất).

- Trao tặng học bổng, xe đạp cho học sinh nghèo vượt khó, học giỏi
(50 suất).

- Tổ chức khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho nhân dân (300 suất).

- Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, các trò chơi dân gian; Hội thi gói

bánh tét, Hội thi mâm cơm ngày Tết...

- Tổ chức văn nghệ phục vụ Nhân dân và tổ chức ăn Tết cùng với Nhân

dân tại các ấp trong xã.

III. THÀNH PHẦN, LỰC LƯỢNG

* Đại biểu khách mời: Thủ trưởng Cục Chính trị - Quân khu 9; Thủ

trưởng Phòng Dân vận - Cục Chính trị; Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân,

Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; thành viên Ban Chỉ

đạo, Ban Tổ chức Tết quân - dân tỉnh; Thủ trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

Báo Sóc Trăng; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh dự ghi hình ảnh và đưa tin

các hoạt động Tết quân - dân.

* Tổng số lực lượng tham gia: 440 đồng chí, trong đó:

- Lực lượng của tỉnh: 260 đ/c

+ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:                                                                 180 đ/c

+ Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:                                     30 đ/c

+ Công an tỉnh: 30 đ/c

+ Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh: 20 đ/c

 - Lực lượng của thị xã:  60 đ/c

 + Thị ủy, Ủy ban nhân dân thị xã:                                                                 05 đ/c

 + Ban, ngành, đoàn thể thị xã:                                                                 25 đ/c

 + Ban Chỉ huy Quân sự thị xã:                                     15 đ/c

 + Công an thị xã: 15 đ/c

  - Cán bộ xã Long Bình và Nhân dân:  120 đ/c (Cán bộ: 20 đ/c;

Nhân dân: 100 người)

3

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Thời gian tổ chức nâng cấp, sửa chữa các công trình phúc lợi, lộ giao

thông, trường học, cầu giao thông nông thôn, nhà ở cho các hộ nghèo thực hiện

từ tháng 10/2022 và hoàn thành trước tháng 01/2023.

- Thời gian triển khai lực lượng: 14 giờ 00 phút, ngày 10/01/2023 (nhằm

ngày 19 tháng Chạp năm Nhâm Dần); riêng triển lãm, hội chợ Xuân có thể triển

khai sớm hơn.

- Thời gian diễn ra các hoạt động chính thức Tết quân - dân 03 ngày từ

ngày 11 đến hết ngày 13/01/2023 (nhằm ngày 20 đến hết ngày 22 tháng Chạp

năm Nhâm Dần).

2. Địa điểm: Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Long Bình, Ấp Tân

Bình, xã Long Bình, thị xã Ngã Năm, tỉnh Sóc Trăng.

V. KINH PHÍ BẢO ĐẢM

Kinh phí chi cho các hoạt động Tết quân - dân năm 2023: Một phần từ nguồn

ngân sách tỉnh hỗ trợ; nguồn vận động đóng góp, tài trợ các doanh nghiệp, tổ chức,

cá nhân và nguồn kinh phí của địa phương.

VI. NHIỆM VỤ CỦA CÁC ĐƠN VỊ

1. Ban Chỉ huy quân sự thị xã

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã xây dựng, tổ chức triển khai và thực

hiện tốt Kế hoạch tham gia các hoạt động Tết quân - dân năm 2023. Xây dựng

chương trình, kế hoạch hoạt động cụ thể; tổ chức thành phần, lực lượng tham gia

theo kế hoach.

- Hiệp đồng chặt chẽ với Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã Long Bình để bố trí

lực lượng tham gia các hoạt động Tết quân - dân, đồng thời phối hợp Công an thị

xã xây dựng kế hoạch hoạt động, bố trí lực lượng, nắm chắc tình hình an ninh

chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tổ chức tuần tra, canh gác, bảo vệ an

toàn khu vực diễn ra các hoạt động Tết quân - dân. Xây dựng kế hoạch, chương

trình, nội dung cụ thể cho từng nhiệm vụ; khảo sát địa bàn xác định các công

trình phúc lợi; hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tổ chức các hội thi;

phối hợp xét chọn, lập danh sách tặng nhà “Tình nghĩa”, nhà “Tình đồng đội”,

nhà “Đại đoàn kết”, khám bệnh, cấp thuốc và tặng quà cho các đối tượng...,

chuẩn bị mặt bằng khu vưc diễn ra Tết quân - dân; lập dự trù kinh phí liên quan

cho tất cả các hoạt động diễn ra tại địa phương.

- Phân công và chỉ huy lực lượng phối hợp cùng với địa phương tham gia

lao động thực hiện các công trình phúc lợi.

- Phối hơp Phòng Nội vụ thị xã xem xét và đề xuất khen thưởng cho những

tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho các hoạt động Tết quân - dân trình Ủy ban

nhân dân thị xã quyết định (dự kiến khen 25 tập thể và 80 cá nhân).

4

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã

Liên hệ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, đồng thời phối hợp với

các ban, ngành, đoàn thể, Ban Chỉ huy Quân sự thị xã và Ủy ban nhân dân xã

Long Bình trong việc tổ chức, thực hiện các hoạt động Tết quân - dân; chỉ đạo và

hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà “Đại đoàn kết” cho các hộ nghèo khó khăn về nhà

ở (10 căn), báo cáo Ban Tổ chức xét duyệt.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã

- Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự thị xã xây dựng sân khấu, trang trí cho các

đêm văn nghệ, băng rôn, khẩu hiệu, cờ Tổ quốc, cờ phướn trên các tuyến đường

và hộ gia đình cho các hoạt động Tết quân - dân. Đồng thời phối hợp với Đội văn

nghệ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng chương trình hoạt động đêm văn nghệ

phục vụ Nhân dân trên địa bàn xã Long Bình.

- Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự thị xã, Đài Truyền thanh thị xã xây dựng

chương trình tuyên truyền những thành tựu đổi mới của địa phương, cổ vũ phong

trào, tạo khí thế thi đua sôi nổi trước và trong dịp Tết quân - dân. Đồng thời, cùng

với các cơ quan có liên quan tham mưu xây dựng chương trình, tổ chức các hoạt

động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tạo khí thế thi đua sôi nổi, thiết thực.

- Phối hợp Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thị xã và xã Long Bình

tổ chức các hoạt động thể thao, các trò chơi như: Bóng chuyền, trò chơi dân gian.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân xã Long Bình tổ chức thực hiện trưng bày, giới

thiệu sách, báo, triển lãm hình ảnh về thành tựu kinh tế - chính trị, văn hóa - xã

hội, quốc phòng - an ninh và xây dựng nông thôn mới.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã

Liên hệ Sở Lao động - Thương binh và Xã hôi tỉnh; phối hợp các ban
ngành, đoàn thể, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ban Chỉ huy Quân sự thị
xã và Ủy ban nhân dân xã Long Bình trong việc tổ chức, thực hiện các hoạt động
Tết quân - dân; phối hợp tổ chức xét và cấp 300 phiếu khám bệnh cho nhân dân,
xét chọn, xây dựng và trao tặng 08 căn nhà “Tình nghĩa”, nhà “Tình đồng đội”;

tặng học bổng và xe đạp cho học sinh nghèo vượt khó, hiếu học (30 suất học
bổng và 20 xe đạp) và tặng 300 phần quà cho gia đình chính sách, gia đình có
công với cách mạng, báo cáo Ban Tổ chức xét duyệt.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã

Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự thị xã thẩm định trình phê duyệt dự toán kinh

phí để đảm bảo cho các hoạt động diễn ra trong suốt quá trình hoạt động Tết quân

- dân bằng nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn vận động hợp pháp khác.

6. Công an thị xã

Chủ trì phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự thị xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy

ban nhân dân xã Long Bình bảo đảm tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội và an

toàn giao thông; bảo vệ an toàn địa điểm tổ chức các hoạt động Tết quân - dân; bảo đảm

công tác phòng cháy, chữa cháy và cử lực lượng tham gia các hoạt động Tết quân - dân.

5

7. Trung tâm Y tế thị xã

Phối hợp Bệnh viện Quân Dân y tỉnh Sóc Trăng và các mạnh thường quân

hỗ trợ thuốc để khám chữa bệnh, cấp thuốc cho gia đình chính sách và hộ nghèo;

đảm bảo đầy đủ phương tiện, cơ sở vật chất; cử Y, Bác sỹ Trung tâm Y tế, Trạm

Y tế xã Long Bình để tổ chức các điểm khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho Nhân

dân; đồng thời thành lập Tổ Y tế phục vụ cho các hoạt động Tết quân - dân.

8. Phòng Kinh tế thị xã

- Cùng với xã Long Bình khảo sát và xây dựng các công trình, cổng chào

các ấp và các hoạt động lao động, vệ sinh môi trường; phối hợp Điện lực Ngã

Năm đảm bảo cung cấp điện trong suốt quá trình tổ chức hoạt động Tết quân –

dân, địa điểm của Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Tết quân - dân, điểm tổ chức mít

tinh và giao lưu văn hóa, văn nghệ.

- Liên hệ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương tỉnh và

Ủy ban nhân dân xã Long Bình trong việc tổ chức hội chợ Xuân triển lãm trưng

bày thành tựu xây dựng nông thôn mới và những đặc sản của địa phương phục vụ

Nhân dân tham quan, mua sắm.

9. Đài Truyền thanh thị xã

- Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự thị xã, Ủy ban nhân dân xã Long Bình

trong việc tổ chức thực hiện các hoạt động Tết quân - dân; phối hợp các bộ phận

cập nhật và ghi hình ảnh, đưa tin trước, trong và sau hoạt động Tết quân - dân.

- Xây dựng chương trình tuyên truyền những thành tựu đổi mới của địa

phương, cổ vũ phong trào, tạo khí thế thi đua sôi nổi, thiết thực và cổ vũ mạnh

mẽ về ý nghĩa các nội dung của hoạt động Tết quân - dân, Mừng Đảng quang

vinh, Mừng Xuân Quý Mão năm 2023.

10. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ thị xã

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thị xã và Ủy ban nhân dân xã Long

Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi gói bánh Tét, Hội thi mâm cơm ngày

Tết (thành lập Ban Giám khảo, ban hành thể lệ hội thi), chỉ đạo Hội Liên hiệp

Phụ nữ xã thành lập các đội dự thi và cử cán bộ, hội viên tham gia các hoạt động

Tết quân - dân. Đồng thời vận động các nhà hảo tâm hỗ trợ kinh phí tặng quà cho

các gia đình chính sách, hộ nghèo, học sinh nghèo vượt khó học giỏi, học sinh có

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (theo Luật Trẻ em).

11. Đề nghị Hội Cựu chiến binh thị xã

Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự thị xã và Ủy ban nhân dân xã Long Bình

tham gia các hoạt động Tết quân – dân; vận động các nhà hảo tâm hỗ trợ kinh phí

tặng quà cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, học sinh nghèo vượt khó học

giỏi; học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

12. Điện lực Ngã Năm

Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự thị xã và Ủy ban nhân dân xã Long Bình

6

đảm bảo nguồn điện trong suốt quá trình tổ chức các hoạt động Tết quân – dân,

địa điểm của Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Tết quân - dân, điểm tổ chức mít tinh và

giao lưu văn hóa, văn nghệ (Lưu ý sử dụng nguồn điện 3 pha); chuẩn bị phương

án sử dụng máy phát điện dự phòng và phân công nhân viên ứng trực đảm bảo.

13. Đề nghị Hội Nông dân thị xã

Cử cán bộ, hội viên phối hợp các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân xã

Long Bình tham gia các hoạt động Tết quân - dân.

14. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thị xã

Phối hợp các lực lượng tổ chức các trò chơi dân gian; xác định các công

trình của Đoàn thanh niên trong các hoạt động Tết quân - dân; cử cán bộ đoàn,

đoàn viên thanh niên tham gia các hoạt động.

15. Ủy ban Nhân dân xã Long Bình

- Phối hợp các ban, phòng ngành, đoàn thể, Ban Chỉ huy Quân sự thị xã xây

dựng Kế hoạch, triển khai cho cả hệ thống chính trị và Nhân dân trên địa bàn xã

hưởng ứng tham gia các hoạt động Tết quân - dân năm 2023.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia treo cờ Tổ quốc trước cổng

nhà, tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường ở hộ gia đình và các tuyến đường.

Chủ động vận động Nhân dân tạo mọi điều kiện cho các lực lượng đóng quân trên

địa bàn và các lực lượng có liên quan tổ chức tuần tra giữ gìn trật tự an toàn xã hội

trên địa bàn xã, nhất là địa điểm tổ chức các hoạt động Tết quân - dân.

- Tổ chức xét chọn, lập danh sách gia đình chính sách, hộ nghèo để tặng

quà và khám bệnh; xét chọn, lập danh sách tặng học bổng và xe đạp cho học sinh

nghèo vượt khó, học giỏi (báo cáo danh sách về Phòng Lao động - Thương binh

và Xã hội thị xã và Ban CHQS thị xã).

Trên đây là Kế hoạch tham gia các hoạt động Tết quân - dân năm 2023 tại

xã Long Bình của Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm./.

Nơi nhận:
- Bộ CHQS tỉnh Sóc Trăng;
- TT. Thị uỷ;
- TT.  HĐND thị xã;
- TT. UBND thị xã;
- UBMTTQ Việt Nam thị xã;

- Các ban, phòng ngành, đoàn thể thị xã;
- Đảng uỷ, UBND xã Long Bình;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Kim Thái Phong

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-28T11:12:51+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Nguyễn Tấn Kiệt<ntkiet5@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-28T15:09:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Kim Thái Phong<ktphong@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-31T09:17:12+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm<thixann.huyennn@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-31T09:17:28+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm<thixann.huyennn@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-31T09:18:12+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm<thixann.huyennn@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-31T09:21:46+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm<thixann.huyennn@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!